CYL-104

Cyber Crimes and Cyber Space in Consumer Protection

(साइबर अपराध एवं उपभोक्ता संरक्षण में साइबर स्पेस)

P. G. Diploma in Cyber Law (PGDCL–12/16)
First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-68 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is Cyber Crime ? Explain in detail.
 साइबर क्राइम क्या है ? विस्तारपूर्वक समझाइए।
- Discuss the role of police in prevention of cyber crimes.
 साइबर क्राइम की रोकथाम में पुलिस की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- Discuss the International law to regulate internet censorship.
 इन्टरनेट सेंसरशिप को विनियमित करने वाली अन्तर्राष्ट्रीय विधि की विवेचना कीजिए।
- 4. "Consumer Protection Act, 1986 is a milestone in the way to provide the cheap and speedy justice." Critically examine the above statement.
 "सस्ता एवं सुलभ न्याय प्रदान करने की दिशा में उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 एक मील का पत्थर है।" उक्त कथन

Section_B / खण्ड—ख

का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you understand by Mens rea?
 मेन्स रिया से आप क्या समझते हैं?
- What is the object of Hacking?
 हैिकंग के क्या उददेश्य हैं?
- 3. Discuss the various types of cyber crimes. साइबर क्राइम के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 4. What are the causes of Cyber Crime in India? भारत में साइबर क्राइम के क्या कारण हैं?
- 5. What is the safeguard to prevent Cyber Crime ? साइबर क्राइम से बचने से क्या उपाय हैं ?
- 6. Write a short note on any *one* of the following:
 - (a) World Wide Web
 - (b) Web Browser निम्नलिखित में से किसी एक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (अ) वर्ल्ड वाइड वेब
 - (ब) वेब ब्राउजर
- 7. What is Digital Signature ? डिजीटल हस्ताक्षर क्या है ?

B-68 **P. T. O.**

8. Define Unpaid Seller.

अदत्त विक्रेता को परिभाषित कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- This is based on individual who knows how to use information and communication technologies and those who do not:
 - (a) Access
 - (b) Usage
 - (c) Usage Quality
 - (d) None of the above

यह उन व्यक्तित्व पर आधारित है जो सूचना और संसूचना प्रौद्योगिकी का उपयोग जानते हैं और क्या नहीं जानते ?

- (अ) एक्सेस
- (ब) यूसेज
- (स) यूसेज क्वालिटी
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- Information Technology Act in India was amended in:
 (a) 2002
 (b) 2004
 - (c) 2010
 - (d) 2008

भारत में सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम कब संशोधित हुआ ?

- (अ) 2002
- (ब) 2004
- (स) 2010
- (द) 2008
- 3. When was Information Technology Act enacted?
 - (a) 2000
 - (b) 2005
 - (c) 2002
 - (d) 2010

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम कब बना ?

- (अ) 2000
- (ৰ) 2005
- (स) 2002
- (द) 2010
- 4. Who started free software foundation?
 - (a) Linus Tovald
 - (b) Richard Stallman
 - (c) Bill Gates
 - (d) GNU

B-68 **P. T. O.**

मुफ्त सॉफ्टवेयर फाउण्डेशन किसके द्वारा शुरू किया गया ?

- (अ) लीनस टॉवेल्ड
- (ब) रिचर्ड स्टालमैन
- (स) बिल गेट्स
- (द) जी. एन. यू.
- 5. Computer to computer exchange of business document is done through:
 - (a) EDI
 - (b) ERP
 - (c) CAM
 - (d) CADERP

कम्प्यूटर से कम्प्यूटर में व्यावसायिक दस्तावेजों का आदान-प्रदान किसके माध्यम से होता है ?

- (अ) EDI
- (ৰ) ERP
- (स) CAM
- (द) CADERP
- 6. 'Good' is defined in:
 - (a) Section 2(A)
 - (b) Section 2(C)
 - (c) Section 2(J)
 - (d) Section 2(D)

'माल' को परिभाषित किया गया है :

- (अ) धारा 2(क) में
- (ब) धारा 2(ग) में
- (स) धारा 2(झ) में
- (द) धारा 2(घ) में
- 7. Consumer is definied in:
 - (a) Section 2(A)
- (b) Section 2(D)
- (c) Section 2(C)
- (d) Section 2(B)

उपभोक्ता को परिभाषित किया गया है:

- (अ) धारा 2(क) में
- (ब) धारा 2(घ) में
- (स) धारा 2(ग) में
- (द) धारा 2(ख) में
- 8. Which of the following is not an e-Governance Project in India?
 - (a) PRAYAN
 - (b) FRIENDS
 - (c) BHOOMI
 - (d) CARD

निम्नलिखित में से कौन सी भारत में ई-गवर्नेन्स परियोजना नहीं है ?

- (अ) प्रेयान
- (ब) फ्रैण्ड्स
- (स) भूमि
- (द) सी. ए. आर. डी.

9. What is the punishment for publication of information which is obscence in electronic form?

[8]

- (a) Imprisonment for ten years and also a fine which may extend to two lakh rupees.
- (b) No punishment.
- (c) Only a fine which may extend to twenty five lakh rupees.
- (d) None of the above इलैक्ट्रॉनिक प्रकाशन में अश्लील सामग्री के प्रकाशन के लिए सजा क्या है ?
- (अ) दस साल की कारावास और जुर्माना जो कि दो लाख रुपये तक हो सकता है।
- (ब) कोई सजा नहीं।
- (स) केवल जुर्माना जो 25 लाख तक हो सकता है।
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 10. Digital Signatures are issued by:
 - (a) The Central Government
 - (b) Issuing Authorities
 - (c) Certifying Authorities
 - (d) None of the above डिजीटल हस्ताक्षर किसके द्वारा जारी किये जाते हैं ?
 - (अ) केन्द्र सरकार
 - (ब) जारीकर्ता अधिकारी
 - (स) प्रमाणित अधिकारी
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

CYL-104 60

B-68